
- 1 - 

1 

 

 

 
 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

DECRETO 80/2023 

 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178, recante “Riorganizzazione della Scuola superiore 
della pubblica amministrazione (SSPA), a norma dell’articolo 24 della legge 18 giugno 2009, n. 69”, e 
successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha modificato 
la denominazione della Scuola Superiore della pubblica amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010, 
recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
anche con particolare riferimento all’art. 50, comma 7, concernente l’anticipata esecuzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 settembre 2022, con il quale è stata 
approvata la delibera SNA n. 1/2022 del 9 settembre 2022, concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento della SNA, reg. Corte dei conti del 12 ottobre 2022, n. 2535; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
con particolare riferimento all’art. 226, comma 2, secondo cui dalla data in cui il codice acquista 
efficacia (1° luglio 2023) il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continua ad applicarsi ai 
procedimenti in corso; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 settembre 2021, con il quale la Prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola Nazionale dell’Amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 luglio 2022, con il quale il Cons. Riccardo 
Sisti è stato nominato Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere 
dalla data del provvedimento e per la durata di quattro anni; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 24/2022 del 25 luglio 2022, con il quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Gabriella Salone l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore 
dell’Ufficio Affari generali, nell’ambito della Scuola Nazionale dell’Amministrazione, reg. Corte dei 
conti del 24 agosto 2022, n. 2179; 



- 2 - 

2 

 

 

VISTO  il decreto del Segretario Generale della SNA n. 26/2022 del 13 settembre 2022, con il quale la 

Dott.ssa Gabriella Salone, Coordinatore dell’Ufficio Affari generali della SNA, è stata delegata, tra 

l’altro, alla adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali, ivi compresa l’adozione dei relativi 

decreti di impegno, all’acquisto di beni e servizi nonché alla realizzazione di lavori del valore massimo 

pari ad euro 140.000,00 (IVA esclusa) a valere sui pertinenti capitoli di bilancio della SNA in relazione 

alla singola tipologia di procedura; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023, con cui, ai sensi dell’articolo 

6, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021, è stato adottato il Piano integrato di attività e 

organizzazione (“PIAO”) della Presidenza del Consiglio dei ministri, per il triennio 2023-2025, che al 

proprio interno presenta un’apposita sottosezione denominata “rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA la determina a contrarre n. 68/2022 dell’8 settembre 2022 con la quale il Segretario Generale 

dispone di acquisire dei servizi a supporto degli eventi della SNA, con riferimento alle iniziative MENA 

OECD presso la SNA di Caserta, nel periodo settembre-dicembre 2022, ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lett.a) del Decreto- Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 

2020, n.120, come modificato dall’art.51 del D.L.77/2021 convertito con Legge 108/2021, affidando 

alla Ditta Effe Erre Congressi Srl, che annovera un portafoglio di clienti fra le Pubbliche 

Amministrazioni, avendo altresì esperienza pregressa in campo di eventi istituzionali di tipo 

internazionale, mediante Trattativa Diretta, un contratto di servizi “a consumo” da attivare sulla base 

di un ordinativo di fornitura del RUP e previa richiesta delle esigenze manifestate dal Servizio che 

gestisce gli eventi, per una spesa stimata pari a € 110.000,00 comprensivi delle commissioni e oltre 

IVA, ammettendo la compensazione fra le varie categorie di spesa sia nell’ambito della stessa iniziativa 

che tra le diverse iniziative e la remunerazione solo delle prestazioni che risulteranno effettivamente 

rese e rendicontate dall’operatore economico, applicando le disposizioni di cui all’art. 50, comma 7, 

del dPCM 22 novembre 2010, nominando il Dott. Roberto Mazza Responsabile Unico del 

Procedimento; 

VISTO il documento di stipula con la ditta Effe Erre Congressi Srl prot.SNA-0007729-P del 22 

settembre 2022 relativo alla Trattativa Diretta n.3185115 del 09 settembre 2022 inerente 

all’acquisizione di servizi “a consumo”, a supporto degli eventi che si svolgeranno a Caserta nel 

periodo settembre - dicembre 2022, per un importo di € 108.504,00 + IVA 22%, firmato digitalmente 

dal Dott. Roberto Mazza; 

VISTO il decreto n. 1026/2022 del 07/10/2022, relativo all’atto CIG 9397525AF3, registrato 

dall’UBRRAC della Presidenza del Consiglio dei Ministri il 21 ottobre 2022, con il quale è assunto 

l’impegno di spesa, imputata al capitolo 401 del bilancio autonomo della SNA, in favore della ditta 

Effe Erre Congressi Srl per un importo complessivo di € 132.374,88 di cui € 108.504,00 a titolo di 

corrispettivo dovuto ed € 23.870,88 a titolo di IVA nella misura del 22%, per l’acquisizione dei servizi di 

cui in premessa; 



- 3 - 

3 

 

 

VISTO il decreto n. 26 del 30 dicembre 2022, con il quale è stato autorizzato il differimento del 

termine massimo di esecuzione delle prestazioni previste dal contratto tra la SNA e la Effe Erre 

congressi srl, dal 31 dicembre 2022 al 31 dicembre 2023 alle medesime condizioni economiche 

previste nel contrato sopra citato, per l’importo residuo pari ad € 93.837,96 oltre IVA; 

VISTO il decreto 41 dell’8 giugno 2023, con il quale la dr.ssa Marialuigia De Lucia, in relazione alla 

cessazione dal servizio del dr. Roberto Mazza, è stata nominata RUP del contratto tra la SNA e la Effe 

erre congressi srl;  

RILEVATO che, alla data del presente decreto, risultano erogati servizi a supporto delle iniziative ed 

eventi istituzionali a favore della Società Effe Erre congressi s.r.l. per un importo liquidato pari a € 

24.462,04 oltre IVA, a fronte del massimale contrattuale di € 108.504,00, oltre IVA, per cui residua un 

importo contrattuale di € 84.041,96 oltre IVA; 

VISTA la comunicazione con la quale il Coordinatore del Dipartimento Relazioni Internazionali ed 

Europee dell’8 novembre 2023  ha rappresentato  lo spostamento,  per motivi di sicurezza e di 

opportunità politica, dell’evento di lancio del Centro di Formazione OCSE sulla Governance pubblica 

di Caserta previsto per la fine di novembre 2023, evento che avrebbe richiesto l’attivazione del 

contratto di servizio con la Società Effe Erre per la fornitura di servizi di conferenza e di transfer dagli 

aeroporti di Fiumicino e Capodichino, evidenziando la riprogrammazione dell’evento alla prima 

decade del mese di marzo 2024, per il quale sarà necessario avvalersi dei servizi sopra indicati; 

 
CONSTATATA la necessità di assicurare i servizi logistici a supporto degli eventi organizzati 
dall’Amministrazione nell’ambito delle prerogative ad essa demandate dall’art. 2 del d.lgs. 178/2009 
sopra citato, concernente la promozione delle attività che costituiscono la missione istituzionale della 
SNA;  
 

ATTESA l'imminente scadenza del termine massimo del 31 dicembre 2023 entro il quale l’operatore 

Effe Erre congressi s.r.l., è tenuto ad eseguire le prestazioni previste dal contratto sopracitato; 
 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere ad un differimento del termine massimo di esecuzione 

delle prestazioni contrattuali al 30 giugno 2024, al fine di assicurare l’erogazione dei servizi a 

supporto degli eventi in campo internazionale e nazionale della SNA; 
 

CONSIDERATO che il differimento del termine sopracitato non comporta alcuna spesa addizionale 

rispetto a quella del contratto sopracitato, né nuove prestazioni, ma solo una diversa distribuzione 

nel tempo delle prestazioni già pattuite con l’operatore Effe Erre congressi s.r.l. realizzando al 

contempo l’ottimizzazione delle risorse e dell’azione amministrativa; 

 

ACQUISITA la disponibilità dell’operatore economico al predetto differimento del termine finale con 



- 4 - 

4 

 

 

email ID 47793995 dell’11.12 2023; 

 
DECRETA 

Per tutto quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 
 

 
ART. 1 

1. È autorizzato il differimento del termine massimo di esecuzione delle prestazioni previste dal 

contratto citato nelle premesse e stipulato con l’operatore Effe Erre congressi s.r.l, dal 31 

dicembre 2023 al 30 giugno 2024. 

ART. 2 

2. Le prestazioni, già pattuite, saranno effettuate alle medesime condizioni economiche previste 

dal contratto, secondo gli ordinativi di fornitura adottati dal RUP, nel rispetto dell’importo 

massimo contrattuale residuo pari ad € 84.041,96, oltre IVA. 

 

 
Il Coordinatore dell’Ufficio  

 Dott.ssa Gabriella Salone 
 
 

 


	UFFICIO AFFARI GENERALI
	DECRETA
	ART. 1
	ART. 2

		2023-12-11T16:07:30+0000
	GABRIELLA SALONE




